1° Esta lei estabelece o piso salarial dos profissionais farmacêuticos. 

Art. 2° Fica instituída a remuneração mensal mínima, doravante denominada Piso 
Salarial Farmacêutico, devida aos profissionais legalmente habilitados e no exercício da 
profissão farmacêutica, em R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

Parágrafo único: O disposto neste artigo não se aplica aos órgãos da administração 
pública direta, indireta, autárquica e fundacional. 

Art. 3° O valor do Piso Salarial Farmacêutico previsto no art. 2º será reajustado: 

I – No mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do Índice Nacional de

[...]

sobre  o  exercício  e  a  fiscalização  das  atividades  farmacêuticas”,  passa  a

vigorar acrescida dos seguintes artigos: 

“Art.  5º-A. A duração do trabalho dos farmacêuticos é de 30
(trinta) horas semanais. 

Art. 5-B. O salário profissional para farmacêuticos será de R$
8.360,00 (oito mil, trezentos e sessenta reais). 

Parágrafo único.  O salário  profissional  estabelecido nesta lei
será  corrigido  anualmente  pelo  valor  consolidado  do  Índice
Geral de Preços – Mercado (IGP-M), divulgado pela Fundação
Getúlio Vargas, ou por outro que venha a substituí-lo.”

[...]

qualidade de vida a esses profissionais e um atendimento mais bem qualificado

e com maior atenção aos consumidores.

Nosso projeto propõe que a jornada seja fixada em 30 (trinta)

horas semanais e que o piso do salário profissional seja estabelecido em R$

8.360,00 (oito  mil,  trezentos e sessenta reais),  com mecanismo de reajuste

anual. 

Cremos que a aprovação dessas condições de trabalho atende

os anseios da categoria. Ante o exposto, pedimos o apoio dos Ilustres Pares

para aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

[...]

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 13.021, de 8 de agosto de 2014, que  Dispõe

sobre o exercício e a fiscalização das atividades farmacêuticas, passa a vigorar

acrescida do seguinte art. 5º-A:

“Art.  5-A.  O salário  profissional  do farmacêutico será de R$

6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) mensais, para uma jornada de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

§ 1º O salário profissional do técnico e do auxiliar em farmácia

será  fixado com base no salário  profissional  estabelecido  para  o

farmacêutico no caput deste artigo, na razão de:

[...]

1° A Lei no 13.021, de 8 de agosto de 2014, que “dispõe sobre o 

exercício e a fiscalização das atividades farmacêuticas”, passa a vigorar 

acrescida do seguinte artigo:

“Art. 5°-A. O piso salarial para o profissional farmacêutico será de 

R$ 7.300,00 (Sete Mil e Trezentos Reais).

Parágrafo único. O piso salarial estabelecido nesta lei será 

corrigido anualmente pelo INPC (Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor), divulgado pelo IBGE, ou por outro que venha a substituí-

lo.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

O profissional farmacêutico, com os seus conhecimentos farmacológicos

é um diferencial  na farmácia e deve ter piso salarial  merecedor,  condizente

com as atividades desenvolvidas no exercício da atividade.

Nosso projeto propõe que o piso do salário profissional seja estabelecido

em R$ 7.300,00 (Sete Mil  e Trezentos Reais),  com mecanismo de reajuste

anual regulado pelo INPC.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222713275900

Acreditamos que a aprovação dessas condições de trabalho atende os

[...]

Deputado Ricardo Silva

I - RELATÓRIO

O projeto de lei em epígrafe, de autoria do nobre Deputado 

André Abdon, visa instituir o piso salarial nacional do profissional farmacêutico.

Em seu Art. 2° a proposição estabelece uma remuneração 

mínima de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) aos profissionais 

devidamente habilitados e no exercício da profissão farmacêutica. No parágrafo

único do mesmo artigo estabelece que tal remuneração mínima não se aplica 

aos órgãos da administração pública direta, indireta, autárquica e fundacional.